
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NUMERO 12 DEL 20 FEBBRAIO 2024 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO 
ACQUEDOTTO DI LERETI S.p.A. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di febbraio alle ore 13.00, presso la sede 
dell’Ufficio d’Ambito, regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Varese”. 
 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE X  

CAIELLI GABRIELE ROBERTO COMPONENTE X  

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  5 0 

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue 

successive modifiche e integrazioni; 
- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali 

di interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di 
utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 3 bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge di 
conversione 14 settembre 2011, n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 



- lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito, approvato con delibere del C.d.A. dell’Ufficio d’Ambito 
P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 24/04/2015; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli enti locali”; 

CONSIDERATO che  

• con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 9 del 23 aprile 2015, previe 
deliberazioni del Consiglio di amministrazione dell’Ufficio d’Ambito P.V. 19 del 30 
marzo 2015 e della Conferenza dei Comuni n. 7 del 9 aprile 2015, veniva stabilita 
la forma di gestione in house del servizio idrico integrato nell’ambito nella Provincia 
di Varese; 

• con deliberazione di questo Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29 giugno 2015, 
preceduta dalle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 
P.V. 45 del 16 giugno 2015 e della Conferenza dei Comuni n. 13 del 24 giugno 
2015, si è disposto l’affidamento diretto in house per 20 anni in favore della società 
Alfa s.r.l. di nuova costituzione; 

• con delibera P.V. 42 del 12 giugno 2015, il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 
d’Ambito approvava la relazione relativa all’aspetto economico patrimoniale della 
società in house ai sensi dell’art. 3-bis del D.L. 138/2011 convertito nella legge 
148/2011 e successive modificazioni; 

• con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 31 del 29 giugno 2017 è stata 
deliberata la salvaguardia della gestione di ASPEM S.p.A. (ex Acsm Agam Reti 
Gas Acqua S.p.A., ora Lereti S.p.A.) e atti conseguenti, preceduta da 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito P.V. 26 del 
22/06/2017 con cui si è approvata la salvaguardia della gestione ASPEM e le 
delibere conseguenti e da deliberazione della Conferenza dei Comuni P.V. 5 del 
28/06/2017 con cui si è espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 48 comma 3 
della L.R. 26/03 e ss.mm.ii., alla salvaguardia della gestione ASPEM e le delibere 
conseguenti; 

• con deliberazione P.V. 80 del 16 dicembre 2019 e con successiva deliberazione 
P.V. 58 del 27 dicembre 2023, il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 
disponeva il prolungamento della durata dell’affidamento del servizio idrico solo 
acquedottistico per i comuni in scadenza (con nuova data di scadenza fissata al 31 
dicembre 2024); 
 

PREMESSO che: 

• la legge regionale della Regione Lombardia n. 26/2003 e s.m.i. attribuisce all’ente 
responsabile dell’ambito, cioè alla Provincia, le funzioni di affidamento del servizio e di 
approvazione della relativa convenzione di servizio, da esercitarsi tramite l’Ufficio 
d’Ambito; 

• l’Ufficio d’Ambito, secondo quanto disposto dall’articolo 48, comma 2, della legge della 
Regione Lombardia n. 26/2003, si qualifica giuridicamente come azienda speciale, 
dotata di personalità giuridica e di autonomia organizzativa e contabile; 

• l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n. 
267/2000) attribuisce alla competenza del consiglio provinciale l’organizzazione e 
l’affidamento dei servizi pubblici locali; 

CONSIDERATO che con delibera P.V. 39 del 31/07/2017 è stata approvata, quale Allegato – 
D, la Convenzione per la salvaguardia delle gestioni del Servizio di Acquedotto 
aggiornata alla deliberazione 23 dicembre 2015 656/2015/R/Idr: “convenzione tipo per la 
regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori del servizio idrico integrato – 
disposizioni sui contenuti minimi essenziali”; 

RICHIAMATO l’articolo 31 della "Convenzione di Gestione" relativo all’adozione da parte del 
gestore del “Regolamento di utenza per il servizio di acquedotto”; 



PRESO ATTO, inoltre, che l’articolo 31 riporta al comma 3 che “I Regolamenti sono 
periodicamente verificati e se necessario aggiornati dall’Ufficio d’Ambito, anche al fine di 
adeguarli alle variazioni del Piano d’Ambito ed alle prescrizioni dell’Autorità”; 

CONSIDERATO CHE il Gestore Lereti S.r.l. ha trasmesso all’Ufficio d’Ambito (prot. ATO 
n.707 dell’08/02/2024) una bozza aggiornata del nuovo “Regolamento del servizio 
acquedotto”; 

DATO ATTO che il regolamento del servizio acquedotto concorre con gli altri documenti 
previsti dalla normativa vigente a regolare il rapporto tra l’Ufficio d’Ambito di Varese e 
Lereti S.p.A. e costituisce parte integrante della Convenzione di affidamento per la 
salvaguardia delle gestioni del Servizio di Acquedotto sottoscritta tra l’Ufficio d’Ambito e il 
Gestore Salvaguardato per la regolazione dei rapporti; 

VISTO INOLTRE che il rapporto tra il Gestore e gli utenti è disciplinato dalla Carta del Servizio 
e dal Regolamento di utenza del servizio di acquedotto, approvati dall’Ufficio d’Ambito, di 
tempo in tempo vigenti, nei quali, coerentemente con le previsioni del Piano d’Ambito e 
con le prescrizioni dell’Autorità; 

ESAMINATO dunque il “Regolamento del Servizio Acquedotto” (All. A) a parte integrante e 
sostanziale, in cui sono descritte tutte le modalità e condizioni tecniche, contrattuali ed 
economiche alle quali il Gestore è impegnato a fornire i servizi agli utenti che ne facciano 
richiesta, nonché le modalità di composizione dell’eventuale contenzioso; 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell'Ufficio 
d'A.T.O. Dott.ssa Carla Arioli, ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, 
non rilevando il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti a carico dell’ente: 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

richiamate le premesse di cui sopra a parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, 

1. di approvare il nuovo “Regolamento del servizio acquedotto” quale -allegato A- parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile; 

3. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D. Lgs. 33/2013; 

4. di incaricare il Direttore dell'Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per 
l'emanazione degli atti consequenziali; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARA 

con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 

Deliberazione n. 12 del 20-02-2024 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 
pubblicazione 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


